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Güneş enerjisi santrallerinde yağmur suyu hasadı 

Rainwater harvesting in solar power plant 
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Öz   Abstract 

Bu çalışmada yağmur suyu hasadı hakkında bilgi verilerek, 

güneş enerjisi santrallerinde uygulanabilirliği senaryolar 

eşliğinde değerlendirilmiştir. Yağmur suyu hasadının 

güneş panelleri üzerinde yapılarak, toplanan suyun panel 

temizliğinde kullanılması hedeflenmektedir. Bu amaçla 

Türkiye’deki en büyük alana sahip güneş enerjisi santrali 

seçilerek panel alanlarına düşen yıllık yağış miktarı 

hesaplanmıştır. Çalışma sonucunda güneş enerjisi 

santrallerinin su tüketiminin ne kadarının yağmur suyundan 

karşılanabileceği 3 farklı senaryo eşliğinde 

değerlendirilmiştir. Baz Senaryoda temizlik için gereken su 

miktarını karşılama oranı her gün temizlik yapılması 

durumunda yaklaşık %76 oranındadır. Bu oran 

Senaryo1’de %59, Senaryo 2’de %42 ve Senaryo 3’de 

%29’ye düşmektedir. 

 Information about rainwater harvesting was given and its 

applicability in solar power plants was evaluated with 

scenarios. Rainwater harvesting is done on solar panels, and 

it is aimed at using the collected water for panel cleaning. 

For this purpose, the annual precipitation falling on the 

panel areas was calculated by choosing the solar power 

plant with the largest area in Turkey. As a result of the 

study, how much of the water consumption of the solar 

power plants can be met from rainwater was evaluated with 

3 different scenarios. In the Base Scenario, the coverage 

rate for the amount of water required for cleaning is 

approximately 76% if cleaning is carried out daily. This rate 

drops to 59% in Scenario 1, 42% in Scenario 2 and 29% in 

Scenario 3. 

 

Anahtar kelimeler: Fotovoltaik sistemler, Güneş enerji 

santralleri, Yağmur hasadı, Yenilenebilir enerji, 

Sürdürülebilir kalkınma hedefleri 
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1 Giriş  

Su, çevresel ve ekonomik açıdan son derece önemli bir 

kaynaktır. Temiz ve güvenilir suya sahip olmak ise içinde 

bulunduğumuz zaman diliminde gelişmekte olan ülkeler için 

büyük yatırımlar anlamına gelmektedir. Ülkelerin su 

kaynaklarına sahip olması doğrudan ekonomilerini 

etkilemektedir. Endüstri 4.0 kavramı ve beraberinde gelen 

dijitalleşmenin hayatımıza girdiği şu zamanda özellikle 

kimyasal ve biyolojik kirlenme sadece bizi değil, 

kullanmakta olduğumuz sulara nüfuz ederek tüm varlığımızı 

tehdit etmektedir. Su temini yöntemlerinin çoğunda enerji 

tüketimi oldukça yüksek olup, Dünya’daki enerji tüketiminin 

yaklaşık %10’unu kapsamaktadır [1–4].  

Su, alternatifi olmayan bir kaynak olması sebebiyle 

ülkelerin karşılıklı ilişkilerinde stratejik öneme sahip bir yer 

tutmaktadır. Dünya’da ve Türkiye’de kullanılabilir su 

kaynaklarının nüfus artışı ve buna bağlı olarak su 

tüketiminin artması ile azaldığı görülmektedir. Ayrıca sanayi 

ve tarımda üretimin artması su tüketimini körüklemektedir. 

Dünya sağlık örgütüne göre kişi başı su tüketimi 2 ile 4 

litre arasında değişirken yine bir kişinin tükettiği gıda 

üretimi için harcanan su miktarı günlük ortalama 2 ile 5 ton 

arasında değişmektedir. Birleşmiş Milletler Çevre 

Programı’nın 2015 raporuna göre dünyada 1,4 milyar km3 su 

bulunuyor. Bu suyun %2.5 tatlı ve %97.5’i tuzlu sudan 

oluşmaktadır. Tatlı suların da %69.5’i kutuplarda buzul 

olarak; %30.1’i yer altında; %0.4’lük kısmı ise yüzey ve 

atmosfer sularını oluşturmaktadır. Dolayısı ile insanlığın 

rahatça ulaşabileceği ve temel ihtiyaçlarını karşılayabileceği 

su, toplam suyun %0.4’ü kadardır. BM Genel Kurulu’nun 

2015 yılında aldığı kararda, güvenilir ve temiz içme suyu ile 

sanitasyona ulaşımının bir “insan hakkı” teşkil ettiği 

vurgulanan raporda, 2015 rakamlarına göre yeryüzünden 10 

kişi içinde 3 kişinin (2.1 milyar) güvenilir içme suyuna 

ulaşamadığı ifade edilmektedir [6, 7]. Su tüketiminin her 

geçen gün artmasıyla birlikte yapılan projeksiyon 

çalışmalarında 2050 yılından sonra yılın en az 1 ayı 5.7 

milyar insanın su sıkıntısı çekeceği öngörülmektedir [8]. 

Sürdürülebilir kalkınma amaçları doğrultusunda su 

kaynakları yönetiminin doğru planlanması ve kullanılabilir 

suya erişimin uygulanabilir çözümlerle sağlanması 

gerekmektedir. Sürdürülebilir su yönetim sistemi Şekil 1’de 

gösterildiği üzere içme suyunun kalitesini ve miktarını 

korumayı amaçlayan içme suyu tasarrufu, atık su 

minimizasyonu ve yağmur suyu yönetimini kapsamaktadır.  

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP) 

tarafından hazırlanan 17 maddelik ‘Sürdürülebilir Kalkınma 

Amaçları’ programı iklim değişikliği, ekonomik eşitsizlik, 

sürdürülebilir tüketim, barış ve adalet, gezegenin korunması 

gibi çözüm bekleyen konuları içermektedir. Tüm bu konular 

birbirlerini tamamlayıcı niteliklere sahip, gelecek nesillerin 

kaynaklarının korunması konusunda doğru adımların 
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atılması için yol gösterici niteliktedir. Yağmur suyu hasadı 

çalışmaları Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (Şekil 2) 

içerisinde 6. Madde kapsamında desteklenmektedir [9–16]. 

 

 

Şekil 1. Kentsel su döngüsünün bütünleşik yönetimi [5].  

 

 

Şekil 2. Sürdürülebilir kalkınma amaçları [17]-[21]. 

 

Son yıllarda güneş enerjisi sistemleri (ağırlıklı olarak) 

elektrik ve ısı üretiminde yoğun olarak kullanılmaktadır 

[22]. Güneş enerjisi santrallerinde performans, PV 

(fotovoltaik) modüllerinin dönüşüm verimliliği, 

meteorolojik etkiler, kirlilik, PV eğim açısı, PV hücre 

sıcaklığı gibi faktörlerden etkilenmektedir.  Araştırmacıların 

panel verimini artıracak yönde çalışmalara odaklanmasının 

yanında çeşitli sebeplerle düşen panel verimliliğinin geri 

kazanılması da önemli bir araştırma konusu olarak karşımıza 

çıkmaktadır [23–25]. Bu çerçevede karşılaşılan en büyük 

problem PV panel camı üzerinde biriken toz ve partikül 

kirliliği olarak ifade edilebilir [26,27]. PV modülün cam 

yüzeyine yerleşen toz ve kir ışık iletimini azaltacağı için PV 

verimi olumsuz etkilenmektedir [28]. Gerçekleştirilen bir 

çalışmada PV panel yüzeyindeki tozlanma ve kirliliğin verim 

üzerinde %15 ve üstü bir kayba neden olduğu 

raporlanmaktadır [29]. Kirliliği oluşturan malzemenin 

partikül çapının artması ışık iletiminin azalması ile doğru 

orantılıdır [30]. Ayrıca, hava koşulları, eğim açısı, kirlenme, 

PV hücre sıcaklığı, ortam sıcaklığı ve nem gibi faktörler PV 

modül performansını dolayısı ile sistemden elde edilen güç 

miktarını olumsuz şekilde etkilemektedir. Literatürde 

yapılan çalışmalarda yağmur suyunun PV paneller 

üzerindeki etkisi incelenmiş ve kısmen verimlilik üzerinde 

olumlu olduğu gözlemlenmiştir [31–34].   

Güneş enerjisi santrallerinde belirli periyotlar ile temizlik 

yapılmasının performansını etkilediği görülmektedir [30]. 

Bu sebeple PV yüzeylerin temizliğinde kullanılan suyun 

sürdürülebilir olmasının yanında, elde edilen yağmur 

suyunun santral içerisinde bulunması muhtemel toprak 

alanların sulanarak tozumanın önüne geçilmesi olanakları 

göz önünde bulundurulduğunda çalışma kaynak ve işletme 

verimliliğine olumlu katkı sağlamaktadır. 

Türkiye su azlığı yaşayan ülke konumundadır. Devlet Su 

İşleri’nin su potansiyeli hesapları incelendiğinde Türkiye 

kişi başına yıllık 1652 m3 su potansiyeline sahiptir. Yapılan 

öngörü çalışmalarında 2030 yılı için Türkiye nüfusu 100 

milyona ulaşacak ve su tüketimi kişi başına yıllık 1120 m3’e 

düşerek su sıkıntısı yaşayan ülkeler sınıfında yer alacaktır 

[21]. 

Tüm canlılar için hayati önem taşıyan su, artan tüketim 

miktarı, iklim değişikliği, bilinçsiz tüketim gibi sebeplerle su 

döngüsünü olağan şartlarda tamamlayamadığından su kıtlığı 

konusu gündeme gelmektedir. Sınırlı olan tatlı su 

kaynaklarının verimli kullanılması su kıtlığı konusunda 

alınacak önlemlerin başında gelmektedir. Bunun yanı sıra 

tatlı su eldesi ile ilgili çalışmalar yapılmakta olup, en başında 

deniz suyundan elde etme çalışmaları gelmektedir. Deniz 

suyundan tatlı su eldesi gerek maliyet gerekse işletme 

zorlukları sebebiyle henüz yeterince yaygınlaşmamıştır. Su 

çevriminin bir parçası olan yağmur suyunun kontrollü bir 

şekilde biriktirilmesiyle tatlı su eldesi bilinen en kolay 

yöntemdir.  Özellikle son yıllarda teknolojinin ilerlemesine 

bağlı olarak yağmur suyu hasadına yönelik yatırımların 

arttığı görülmektedir [35, 36]. 

Yağmur suyu hasadı tarihin bilinen en eski su tedarik 

yöntemlerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır [37, 38]. 

Teknolojik ilerlemelerle birlikte gelişen yağmur suyu hasat 

yöntemleri çoğu ülke tarafından gerek çevre gerekse iklim 

değişikliğinin yarattığı baskıyı hafifletmek adına yatırım 

yapılan alanlardan biri haline gelmektedir [39–41]. 

Bu çalışmanın amacı panel temizlikleri için su 

tüketiminin yağmur sularından karşılanarak ekonomik ve 

çevreci bir yaklaşımın değerlendirilmesidir. Güneş Enerjisi 

Santrallerinde bulunan panellerin yüzey ve eğimlerinin 

yağmur suyu hasadına uygun olması bu çalışmanın 

uygulanabilirliği açısından önemlidir. Panellerin düzenli 

olarak temizlenmesi de üretim verimini artıracaktır. 

Türkiye'de güneş enerjisi santrallerinde yağmur suyu 

hasadı potansiyeli ortaya çıkarmak amacıyla hesaplama ve 

pilot çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmada Konya'da bulunan 

Türkiye'nin en büyük Güneş Enerjisi Santrali'nde yağmur 

suyu hasadı yapılması ve toplanan suyun kullanımı ele 

alınmıştır. Toplanan yağmur sularının kullanımı, panel 

temizliği amacıyla su tüketimine bağlı olarak farklı 

senaryolar eşliğinde değerlendirilmiştir. Yağmur suyu 

hasadı yapılacak alanın büyük olması sebebiyle toplanan 

fazla suyun aynı zamanda tozumayı önleme amaçlı arazi 

sulama ve işletme binalarında kullanılabilirliği tartışılmıştır. 

2 Materyal ve metot  

Bu makalede, Konya ilimizde bulunan ve en büyük 

kurulu güce sahip Güneş Enerjisi Santrali dikkate alınmış 

olup, en büyük santralin meteorolojik ve fiziksel verileri 

kullanılarak örnek hesaplama gerçekleştirilecektir. İlgili 

sistemde yağmur suyu hasadı hesaplanacak panellerden elde 

edilen yağmur suyu ile temizlenmesinin değerlendirilmesi 
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yapılmıştır. Böylece Güneş Enerjisi Santrallerinde kullanılan 

su tüketiminin azaltımı değerlendirilmiştir. Çevresel ve 

Sosyal Etki Değerlendirmesi [69] dosyasından temin edilen 

PV modül bilgileri Tablo 1’de verilmektedir. 

 

Tablo 1. Konya ilinde bulunan en büyük GES’nin 

özellikleri 

Proje Kapasitesi 1.348 MWp 

PV Modül Sayısı  3.378.890 adet 

PV Modül Alanı 6.862.165 m2 

Yapısal hata payı %10 

Temizlenecek Alan 22.645.143,8 m2/yıl 

Su Tüketimi (Baz Senaryo) 3.86 m3/MWp 

Yıllık Toplam Su Tüketimi  15.600 m3 

 

Türkiye’nin en büyük Güneş Enerjisi Santrali Konya 

Karapınar’da bulunmakta olup, 3.378.890 PV panelle, 

yaklaşık 19.2 km2 alana kurulumu tamamlanacaktır. 

Kurulumu tamamlandığında toplam kapasitesi 1348 MWp 

olacak santralin, 2019 yılında mobilizasyon çalışmaları, 

Mart 2020’de ise inşaat faaliyetlerine başlanmıştır. İnşaat 

faaliyetlerinin Ağustos 2023 tarihine kadar devam etmesi 

öngörülmekle birlikte Eylül 2020’de ilk Güneş modülleri 

devreye alınmıştır. Santral Mayıs 2021’den beri 700.000 

adet panel ve 271 MWp güç ile çalışmaktadır [49]. 

Güneş panelleri alanlarına Güneş Enerjisi Santralinin 

Çevresel ve Sosyal Etki Değerlendirmesi [69] dosyasından 

erişilmiş olup, panellerin planlanan yıkama sıklıkları, 

tüketilecek su miktarları ile ilgili bilgiler Çevresel ve Sosyal 

Etki Değerlendirmesi [69] dosyasından temin edilmiştir. Bu 

bilgilere ek olarak alana düşen yağmur miktarı bulunmuştur. 

Bu veriler için Meteoroloji Genel Müdürlüğü veri bankası 

kullanılmış olup Konya ili sınırlarında 1991-2020 yılları 

arasındaki periyodik yağışlı gün ve yağış ortalaması bilgileri 

Şekil 3’de verilmiştir. 

 

 

Şekil 3. (1991-2020) Konya iline ait yağışlı gün sayısı ve 

yağış miktarı ortalaması (mm)[55] 

 

2.1 Güneş enerjisi santralleri güç hesaplamaları 

Günümüzde birçok güneş santrali ya iyi tasarlanmadığı 

ya da iyi işletilmediği için verimsiz çalışmaktadır. Bu 

santrallerin verimliliklerini artırmak ve elde edilen güç 

miktarını iyileştirmek için periyodik bir şekilde panel 

temizliği, termal izleme, gölge ölçümü, kış şartlarında kar 

yükünün kaldırılması, sistem bilgilerine uzaktan erişim ve 

müdahale, kırık panellerin kontrolü, kabloların çevresel 

etkilerden ve kemirgenlerden korunması gibi birçok 

parametre takip edilmelidir. Hesaplamalarda kullanılan 

değişkenler ve denklemleri şu şekilde verilebilir, 

Güç parametresine etki eden değişkenler Denklem (1)’ 

de verilmektedir. Güneş paneli verimliliğine etki eden 

parametreler Denklem (2)’de ve Temizlenmiş veya temiz bir 

modülün aldığı ışınım ise Denklem (3)’de verilmektedir. 

 

𝑃 = 𝐼𝑝𝑉𝑝 (1) 

 

Burada, P, Gücü (W), Ip akım değerini (A) ve Vp Voltaj 

(V) değerini ifade etmektedir. 

 

 =
𝑉𝑝𝐼𝑝

𝐼𝑡𝐴𝑝𝑣
100% (2) 

 

Burada,  (%) güneş paneli verimini, Apv (m2) panel 

alanını, It (W/m2), toplam güneş ışınımını ifade etmektedir. 

 

𝐼𝑝𝑣 = 𝐼𝑑𝑜ğ𝑟𝑢𝑑𝑎𝑛𝐶𝑜𝑠∅ + 𝐼𝑑𝑖𝑓ü𝑧 (3) 

 

Burada, Ipv (W/m2), panele gelen ışınım değerini, Id 

(W/m2) doğrudan gelen ışınım değerini, ve Idifüz (W/m2) ise 

Difuz ışınım değerini ifade etmektedir. 

2.2 Yağmur suyu hasadı hesaplamaları 

Yağmur suyu tutma sistemleri veya hasadı konusunda 

birçok kılavuz ve Standard yayınlanmıştır [42, 43]. Ayrıca 

farklı model ve yaklaşımlarda geliştirilmiştir [44–47]. 

Yağmur suyu hasadıyla elde edilecek su miktarı 

hesaplanırken, çatı katsayısı (bu çalışma için pv yüzeyi kabul 

edilmiştir), filtre etkinlik katsayısı, konuma ait yağış 

miktarları ve hasadın yapılacağı toplama alanı gibi bilgilere 

ihtiyaç duyulmaktadır. Yağmur suyu hasadı doğal çevre 

parametreleri ve yapay çevre parametrelerinden 

etkilenmektedir. 

Yağmur suyu hasadında yüzeye düşen yağışın tamamının 

depolanması mümkün değildir. Bu durum fiziksel ve yapay 

çevre parametreleri ile açıklanabilir. Fiziksel çevre 

parametreleri; doğal etmenlerle meydana gelir ve insan eliyle 

herhangi bir şekilde değiştirilemez. Bölgesel iklim 

özelliklerine göre bu parametreler yağış miktarı, süresi, 

sıklığı ile rüzgâr yönü ve hızıdır. Yapay çevre parametreleri 

ise tasarım ve imar yönetmelikleri kapsamında yapıyı inşa 

eden kişiler tarafından, yapının inşa edileceği çevrenin 

özellikleri dikkate alınarak belirlenen kararlardır. Bunlar; 

çatıların yönelimi, çatı formu ve su toplama alanı, eğim 

oranı, saçaklar, yağmur olukları ve çatı kaplama 

malzemeleridir [48]. Çatı etkinlik katsayısı yağmur suyunun 

toplanacağı yüzeyin cinsine göre değişmekte olup, tüm 

malzemeler için dış ortam koşulları eşit olduğu varsayımıyla, 

su emme oranı, pürüzlülük, yıpranmışlık gibi durumlara göre 

değişiklik göstermektedir. Bu çalışma için ilgili sabitler 

içerisinde PV yüzeyi için ‘’cam’’ sabiti kullanılmıştır. Filtre 

etkinlik katsayısı ise, yüzeyden toplanacak yağmur suyunun, 

görünen katı maddelerden ayrıştırılması için geçirilecek olan 

ilk filtrenin verimlilik katsayısıdır. Bu verimlilik katsayısı 
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yağmur suyunun filtreden geçmesi sırasında yaşanan kayıp 

göz önüne alınarak belirlenmektedir. 

Yağmur suyu miktarı hesabı Denklem 4’e göre 

hesaplanmıştır: 

 

∑𝑌𝑆𝑀 = 𝐴.𝑚. 𝑐𝑠. 𝑐𝑓 . 𝑞 (4) 

 

Burada PV yüzey alanı (A), üretici firmanın çevresel ve 

sosyal etki değerlendirmesi [69] dosyasından alınmıştır. 

Yağış miktarı m (mm/m3) ile gösterilmiştir. Çatı (yüzey) 

etkinlik katsayısı (cs), cam yüzey dikkate alınarak 0.,9 olarak 

belirlenmiştir. Filtre etkinlik katsayısı (cf), toplanan yağmur 

suyunun görünen katı partiküllerden ayrıştırılması için 

geçirilen filtrenin verimlilik katsayısı olarak bilinmektedir 

ve bu çalışma için 0.9 olarak kabul edilmiştir. Kayıp 

katsayısı (q) bu çalışma için 0.8 olarak kabul edilmiştir 

[70,71]. 

2.3 Senaryo analizi 

Gerçekleştirilen çalışmada fotovoltaik panellerin 

temizlenmesi için baz senaryonun yanında 3 farklı senaryo 

oluşturulmuştur. Hesaplamalar yapılırken toplanan su 

miktarının mevcut MWp kapasitesi ve birim MWp başına m3 

olarak kullanılacak su miktarları farklı senaryolarla 

hesaplanarak oranlanmıştır. Baz senaryo firmanın su 

tüketimini (kendi içinde çelişkiler içerse de) Çevresel ve 

Sosyal Etki Değerlendirmesi [69] dosyası kapsamında 

sunmuş olduğu MWp başına tüketilecek su miktarı olan 3.86 

m3 olarak kabul edilmiştir. Diğer senaryolar için seçilen 5, 7 

ve 10 m3 değerleri ise şu an temizlik için kullanılan cihazların 

teknolojik durumu dikkate alınarak oluşturulmuştur. 

Senaryo analizlerinde MWp başına kullanılacak su 

miktarları değiştirilerek yağmur suyu hasadı ile toplanan su 

miktarı ile değerlendirilmiştir (Şekil 5). 

3 Bulgular ve tartışma  

Gerçekleştirilen hesaplamalar sonucunda yağmur suyu 

hasadı miktarı güneş enerjisi santralı için aylık ortalama 121 

bin m3 olarak hesaplanmıştır. Fakat yağış rejimi aydan aya 

farklılık gösterdiğinden hesaplamaların aylık olarak dikkate 

alınması gerekmektedir. Özellikle ilgili bölgenin yaz 

aylarında daha az yağış alması ve tozların sebep olduğu 

kirlilikten kaynaklanan asıl ihtiyacında yaz aylarında ortaya 

çıkması sebebiyle bir optimizasyona ihtiyaç duyulmaktadır 

(Şekil 4). Bu nedenle 3 ayda bir yapılacak periyodik 

temizliklerin yağış durumuna göre planlanması, depolarda 

yağmur suyunu bekletecek uygun koşulların sağlanması, 

yağışın az olduğu dönemlerde toprak yollarda oluşacak 

tozumayı önlemek amacıyla sulama çalışmaları gibi 

optimizasyon çalışmaları yapılmalıdır. 

Yağmur hasadı ile elde edilen suların depolanması ile 

su ihtiyacının yoğunlaştığı dönemlerdeki temizleme 

problemine çözüm üretilebileceği bilinmektedir. Kurulu 

güç ve MWp dikkate alınarak yapılan hesapta ve yağmur 

hasadı ile elde edilen sular için üç farklı senaryo analizi 

gerçekleştirilmiştir. Bu analizler baz senaryo olarak ifade 

edilen ilgili firmanın Çevresel ve Sosyal Etki 

Değerlendirmesi [69] dosyası kapsamında sunmuş olduğu 

MWp başına tüketilecek su miktarı olan 3.86 m3 olarak 

kabulünden yola çıkılarak oluşturulmuştur. Bu kapsamda, 

hazırlanan senaryolarda MWp başına tüketilecek su 

miktarları piyasa koşullarında var olan sistemlerin tükettiği 

su miktarlarına göre tesis edilmiştir (Şekil 5). 

 

 

Şekil 4. Hasat edilen su miktarı (bin m3) 

 

Baz Senaryoda temizlik için gereken su miktarını 

karşılama oranı her gün temizlik yapılması durumunda 

yaklaşık %76 oranındadır. Bu oran Senaryo1’de %59, 

Senaryo 2’de %42 ve Senaryo 3’de %29’ye düşmektedir. 

Elde edilen bu oranlar her gün temizlik yapılması 

durumunda geçerli olan oranlardır. Her gün temizlik 

yapılması ekonomik açıdan olduğu gibi teknik açıdan da 

oldukça maliyetli ve zordur.  Yağışın bol olduğu mevsim 

koşullarında gerekli değildir. Firmanın Çevresel ve Sosyal 

Etki Değerlendirmesi [69] raporunda öngördüğü temizlik 

için gerekli su miktarı yağmur suyu hasadı ile rahatlıkla 

karşılanabileceği gibi temizlik periyodunun artırılması da 

söz konusu olabilmektedir. Yağmur suyunun hasadı ve 

depolanması için gerekli yatırımların yapılması ile güneş 

panellerinden elde edilecek güç veriminde %5 ile 7 arasında 

bir iyileşme söz konusudur. Bu çalışma kapsamında ele 

alınmış olmasa da ilgili yatırım için maliyet analizi 

yapıldığında verim iyileşmesine bağlı olarak çok kısa sürede 

geri dönüş yapacağı görülmektedir. 

Temiz su tüm dünya için risk altında bulunan çağın en 

önemli kaynağı olarak görülmektedir. Yağmur suyu hasadı 

en umut verici alternatif su kaynaklarından biridir [56]. 

Gerçekleştirilen çalışma kapsamında ülkemizin mevcut 

durumda en büyük güneş enerjisi santralinin bulunduğu 

Konya ili hesaplamalara dahil edilmiştir. Bu çalışma tüm 

bölge ve illerde bulunan tesisler için ayrı ayrı hesaplanarak 

uygulanabilirliği değerlendirilebilir. Türkiye’de yağmur 

suyu hasadı ile ilgili yönetmelikler bulunmakta olup, 

yapıların çatı sistemlerinden yağmur suyu toplanması ile 

ilgili usul ve esasları içermektedir [57,58]. Ancak güneş 

enerjisi santrallerinin yüzey alanlarının kurulu güçle de 

doğru orantılı olarak çatı sistemlerinden daha geniş olması 

toplanacak su miktarını artırmaktadır. Henüz ilgili 

yönetmeliklerin güneş enerjisi santrallerinden yağmur suyu 

hasadı yapılmasını yasal zorunluluklar çerçevesinde ele 

almamış olması bu sistemin yaygınlaşmasının önündeki 

direnç olarak kabul edilebilir. 

Gerçekleştirilen çalışmada ortaya çıkan su toplama 

miktarı, Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü 
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tarafından yayınlanan “Konya ili 2019 yılı çevre durum 

raporu” içerisinde 32.000.000 m3 su tutma kapasitesi 

belirtilen Altınapa barajının yaklaşık %4.5’lık kısmına 

karşılık gelmektedir [59]. Bu miktar aynı zamanda 

ülkemizdeki tüm elektrik santrallerinin soğutmasında 

kullanılan su miktarının %1’ne karşılık gelmektedir [60]. 

Çalışma sınırları seçilen bölgenin yağış verimi ve kullanım 

senaryoları eşliğinde belirlenerek, pompa ve güç hesabı ile 

ilgili hesaplamalar çalışmaya dahil edilmemiştir. Toplanan 

yağmur suyunun kullanımı için gerekli olan pompa gücü ve 

enerji talebi ile işletme maliyeti hesaplanabilecektir. Sesli 

vd. [61]. tarafından yapılan çalışma ile yağmur suyu 

kullanılarak damla sulama sisteminin kurulması ve enerji 

ihtiyacının güneş enerjisinden karşılanması için kurulan 

sistemin tasarım, ekipman ve maliyet analizi yapılmıştır. 

Şevik ve Aktaş [62], gerçekleştirdikleri çalışmada 600 

kW gücündeki bir güneş enerjisi tesisinde yağmur suyu 

hasadı, pv temizliği, kar yükünün performansa etkisi gibi 

incelemelerde bulunmuşlardır. Araştırma bulgularında bir 

senelik kirliliğin %5.66’lık bir güç kaybına sebep olduğu 

ortaya konulmuştur. Sadece yağmur suyunun herhangi bir 

ilave temizleme olmaksızın güce etkisinin %0.94 ile sınırlı 

kaldığı görülmüştür. Pilot ölçekte yapılan su hasatı çalışması 

ile 118 m3/yıl su toplanmış ve tesisin tamamına 

uygulandığında 1646 m3/yıl olarak hesaplanmıştır. Burada 

elde edilen bulguların lokasyon özellikleri dikkate 

alındığında gerçekleştirilen bu çalışma tutarlı olduğu 

görülmektedir. 

Karar destek sistemlerinin geliştirilmesine yönelik 

çalışmalar ile yağmur suyu toplama sistemlerinde optimum 

tank boyutunun belirlenmesi önemli bir adım olarak 

görülmektedir [63,64]. Optimum koşulların belirlenmesi için 

ilgili lokasyona özel deneysel çalışmaya ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

Amos vd. [37], Avustralya ve Kenya örnekleri üzerinden 

gerçekleştirdikleri çalışmalarında çatı üstü yağmur suyu 

hasadının özellikle Birleşmiş Milletler Kalkınma 

hedeflerinden 3 ana başlığa hizmet ettiğini ifade etmişlerdir. 

Bu başlıklar “Sağlık ve kaliteli yaşam”, “Sürdürülebilir 

şehirler ve topluluklar” ve “Yoksulluğa son” şeklindedir. 

Gerçekleştirilen bu çalışmada ise bunlara ilaveten 

“Erişilebilir ve temiz enerji” ve “Temiz su ve sanitasyon” 

başlıklarına katkı yaptığı görülmektedir. 

İklim değişikliğinin tarım üzerindeki etkileri artık tüm 

dünya tarafından bilinen bir gerçek haline gelmiştir [66,67]. 

Artan nüfus ve buna bağlı enerji, su ve gıda taleplerinin 

artmasıyla birlikte geliştirilen alternatiflerden biri olan 

agrivoltaik kavramı, artan yapılaşma sebebiyle yaşanan arazi 

temini sıkıntısının da önüne geçmeyi hedeflemektedir. 

Agrivoltaik sistemler güneş panellerinin tarım arazileri 

üzerine kurularak arazilerin birden fazla amaçla 

kullanılabilirliği sağlanmaktadır. Agrivoltaik sistemler 

sayesinde güneş panellerinin altında yetişen bitkilerin 

sulanma süresi uzamaktadır. Yağmur suyu hasadından elde 

edilen su, yıkamanın yanı sıra agrivoltaik sistemlerde de 

sulama amaçlı kullanılabilecektir. Ayrıca güneş panelleri 

altında bitkilerin sulanması ile oluşan nemlilik panellerin 

aşırı ısınmasının önüne geçerek verim artışı sağlamaktadır. 

Bu karşılıklılık esasına dayanan (mutualist) sisteme yağmur 

suyu hasadının eklenmesiyle sistem maliyet ve kaynak 

kullanımında daha verimli hale gelerek süreklilik 

kazanacaktır [68]. Bu sebeple agrivoltaik sistemlerde de 

panellerden yağmur suyu hasadı yapılması faydalı 

olabilecektir. 

4 Sonuçlar  

TEİAŞ Eylül 2021 kurulu güç raporuna göre Türkiye’de 

GES potansiyeli 8151 adet ve 7534.3 MW olarak 

belirlenmiştir [49,65]. Türkiye’nin Güneş Enerjisi 

potansiyelinin yüksek olması ve başlıca yenilenebilir enerji 

kaynaklarından biri olarak tercih edilmesi Güneş Enerjisi 

Santrallerinde yağmur hasadını kullanılabilir kılmaktadır. 

Dünya’daki toplam PV kurulu güç kapasitesi yaklaşık 700 

GW olarak belirlenmiştir. GES kurulu bölgesine göre uygun 

yağış miktarlarında bu sistemin uygulanmasıyla Dünya 

çapında büyük ölçüde su tasarrufu sağlanabilir [51,52].  

Güneş panelleri üzerine düşen yağış, panel sisteminde 

bulunan eğimli yüzey aracılığıyla sisteme eklenecek yağmur 

suyu toplama kanallarına iletilerek, depo sistemine 

taşınacaktır. Mevcut güneş paneli sistemlerine eklenecek 

toplama kanalları tek bir hat üzerinden depo sistemine 

bağlanacaktır. Yağmur suyu ile depoya taşınabilecek 

materyallerin engellenmesi için depo girişinde basit filtre 

kullanılması uygun olacaktır. Ayrıca mevsimsel şartlar göz 

önünde bulundurularak, kış aylarında gerçekleşebilecek 

muhtemel donmaya karşı depo yalıtılabilir. 

Bu sistemin kurulmasının en büyük kazanımının su 

tasarrufu olmasının yanında, su taşınımında maliyet azaltımı, 

kırsal alanlarda kurulan GES’ler için su temini konusunda 

yaşanabilecek olası sorunların önüne geçmesi konularında 

da fayda sağlamaktadır. Ayrıca yıkama suyu için şebeke 

çekilmeyen GES bölgelerine suyun tankerlerle taşınması 

durumu söz konusudur. Tankerlerle suyun taşınması 

sırasında oluşacak egzoz gazlarının önüne geçilerek karbon 

ayak izinin azaltılmasında da fayda sağlayacaktır. 

Yapılan bazı çalışmalarda günlük panel temizliğinin 

yaklaşık verimi %5 civarında artırıldığı görülmektedir [62]. 

GES PV Modül temizliği için yıllık toplam su tüketimi 

15600 m3 olup, toplanan yağmur suyu (1447 bin m3/yıl) 

yaklaşık olarak bu değerin 93 katıdır. Toplanan su yıkama ve 

toz önleme amacıyla kullanılabilir. Kuru günlerde tesis 

çevresindeki toprak zeminin rüzgâr etkisiyle tozuma 

oluşturmasını ve panellerin kirlenmesini önlemek amacıyla 

zemin sulanarak tozuma önleme çalışmaları 

gerçekleştirilebilir. Bunların dışında toplanan su ilgili arıtma 

yöntemleri uygulanarak tesis içerisindeki işletme binalarına 

kullanma suyu olarak iletilebilir. Özellikle su kaynağı 

konusunda sıkıntı çeken bölgeler için, toplanan yağmur 

suları ağaçlandırma ve tarım çalışmalarını destekleyecektir. 

İklim değişikliği için alınan önlemler kapsamında karbon 

azaltımı konularında yenilenebilir enerjinin kullanılmasının 

yanı sıra karbon yutakları oluşturulması da oldukça 

önemlidir. Bu sebeple orman alanlarının oluşturulması 

çalışmalarında Güneş enerjisi santrallerinde yağmur suyu 

hasadı yapılarak elde edilen su kullanılabilir. 

 

 

 



 

 

 
NÖHÜ Müh. Bilim. Derg. / NOHU J. Eng. Sci. 2023; 12(2), 334-342 

S. Uysal, M. S. Çeliktaş 

 

339 

 

 

Şekil 5. PV panel temizleme senaryo analizi: Hasat edilen suyun günlük karşılama oranı 

 

Bu sistemin GES’ler üzerinde uygulanmasıyla birlikte 

yenilenebilir kaynaklar ile elde edilen enerjinin tamamen 

çevreci ve sürdürülebilir olacağı düşünülmektedir. Ayrıca, 

özellikle çatı üstü kurulumlardan elde edilen suyun 

ekonomik olarak kurum içerisinde kullanılmasına yönelik 

araştırma çalışmalarına da ağırlık verilmesi gerilmektedir 

[37, 53, 54].  

GES’lerde panel temizliği yapılırken panel yüzeyinde 

leke oluşmaması için herhangi bir kimyasal veya temizleyici 

kullanılmamaktadır [72,73,74]. Temizlik sırasında panel 

yüzeyinden akan su topraktan süzülerek yeraltı sularına 

karışacaktır. Bu sebeple suyun olağan döngüsünde değişiklik 

olmayacaktır. 
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